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Opis Przedmiotu Zamówienia 
 

Przedmiotem zamówienia jest realizacja filmu dokumentalnego o formacie ok. 50 minut. 

Eksplikacja reżyserska ma przedstawiać pomysł na zaprezentowanie losów głównego bohatera 

na tle współczesnych mu wydarzeń historycznych oraz recepcji pamięci historycznej z 

uwzględnieniem wykorzystania jego postaci do celów politycznych i propagandowych. Musi 

uwzględniać nie tylko aspekt historyczny, ale i współczesny odbiór Konstantego Kalinowskiego 

tak w Polsce, jak i Białorusi i Litwie. 

Produkcja winna być oparta o bogatą bazę źródłową z wykorzystaniem zasobów archiwalnych, 

bibliotecznych i innych materiałów źródłowych: artefakty, pamiątki po Kalinowskim, zdjęcia, ikonografia 

z epoki oraz filmy. W produkcję powinni być zaangażowani historycy, znawcy tematu oraz współcześni 

uczestnicy wydarzeń kulturalnych, politycznych oraz komentatorzy, zwłaszcza ze strony szeroko pojętej 

białoruskiej opozycji.  

Produkcja powinna być realizowana nie tyko w Polsce, ale także na Litwie, Ukrainie i w miarę możliwości 

Białorusi i Rosji (Petersburg). Powinny być to miejsca związane z Kalinowskim i jego życiem. 

W produkcji powinny zostać zrealizowane sceny fabularne oraz elementy animacji.  

Film będzie dystrybuowany na kanale FB oraz na antenie TVP. 

Film powinien mieć napisy polskie i angielskie (wersja filmu z napisami i bez, napisy w oddzielnym pliku 

srt).  Powinien być gotowy  do 15.12.2023 r. 

Od wykonawców oczekujemy przesłania: 

• oferty cenowej; 

• synopsisu: opisu planowanej realizacji filmu wzbogaconego o propozycje osobowe i rozwiązania 

formalne, a także planowaną ikonografię i archiwalia; 

• filmografii: opisu dotychczasowych realizacji oraz możliwość wglądu w przynajmniej dwa 

przykładowe dokumenty o tematyce historycznej udokumentowane linkami do filmów; 

• twórca filmu zobowiązany jest do realizacji filmu w taki sposób, by film mógł być zaprezentowany 

w ogólnopolskim telewizyjnym kanale tematycznym. 

 

Kalinowski walka o pamięć 

Powstanie Styczniowe jest jednym z najważniejszych wydarzeń w dziewiętnastowiecznej historii Polski. 

Wywołane rewolucją moralną i serią krwawo tłumionych manifestacji patriotycznych oraz przymusowym 

poborem do wojska – branką, okazało się najdłużej trwającym narodowym powstaniem. Pod hasłem 

Równość–Wolność–Niepodległość i trójdzielnym herbem, na którym obok Polskiego Orła i Litewskiej 

Pogoni znajdował się Michał Archanioł, symbolizujący Ruś, trzeci polityczny naród dawnej 

Rzeczypospolitej, insurgenci walczyli o niepodległość z największą armią świata. Heroiczny bój 

zakończył się krwawą porażką i represjami, ale znacząco wpłynął na przemiany cywilizacyjne 

spowodowane uwłaszczeniem chłopów.   

160. rocznica Powstania Styczniowego jest okazją do przypomnienia tych dramatycznych wydarzeń 

przez pryzmat ich bohaterów. 

Konstanty Kalinowski to postać wyjątkowa, a jednocześnie nieznana, a w zasadzie kojarzona jedynie 

ze stereotypowego wizerunku symbolu wolnościowych aspiracji Białorusinów.  



Kalinowski pochodził z niezbyt zamożnej szlachty, a wykształcenie zdobyte na studiach w Petersburgu, 

mogło zapewnić mu najwyżej karierę gubernialnego urzędnika. Jak się jednak okazało, nie kariera i 

ciułanie grosza było w głowie młodego prawnika. Marzenia o wolności i przebudowie świata, w którym 

żył, zajęły wszystkie jego myśli. Stał się jednym z najczynniejszych członków partii ruchu oporu w Wilnie. 

Śmiało formułował hasła niepodległości Rzeczypospolitej. 

Kalinowski był najbardziej czynnym organizatorem, bezkompromisowym działaczem i duszą Powstania. 

To dzięki jego niestrudzonej energii zryw trwał tak długo i to w sytuacji wielkiego rosyjskiego terroru. Po 

aresztowaniu został osądzony, stracony i potajemnie pochowany na wileńskiej Górze Zamkowej – obok 

innych przywódców Powstania.  

Po ekshumacji Kalinowski wraz z innymi przywódcami został uroczyście pochowany na wileńskiej 

Rossie. Pogrzeb był wielkim wydarzeniem, w którym wzięli udział przedstawiciele narodów i państw 

niegdyś stanowiących Rzeczpospolitą. Pogrzeb był istotny zwłaszcza dla Białorusinów i stanowił wielką 

demonstrację ich wolnościowych aspiracji. 

Społeczne hasła głoszone przez Kalinowskiego oraz jego separatystyczne poglądy wpłynęły na ocenę 

działań Kalinowskiego w polskiej pamięci historycznej. 

 

 


